
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 200

COPIA

 COMUNE    DI    BEDOLLO

PROVINCIA DI TRENTO Tel. (0461) 556624 Fax 556050

C.A.P. 38043 Cod. Fisc. 80005890225

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA GISCO S.R.L. DI 
FATTURAZIONE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO RUOLO CONSUMI 
ANNI 2025-2026-2027. CIG: B968BC254C.

L'anno duemilaventicinque il giorno 3 del mese di dicembre alle ore 19:30, Solita sala 
delle Adunanze.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

ass. giust.pres.Cognome e Nome Titolo

Fantini ing. Francesco Sindaco X

Casagranda  Aronne Vicesindaco X

Casagranda  Martina Assessore X

Casagranda  Roberto Assessore X

Dematté  Anna Assessore X

Assiste all'adunanza l'infrascritto Segretario Comunale Supplente Si.ra Cemin dott.ssa 
Mariuccia, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Fantini ing. Francesco, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che da alcuni anni si incarica la ditta G.I.S.Co S.r.l. della fatturazione del servizio idrico 
integrato, servizio svolto con professionalità, precisione e puntualità. 
 
Considerato che, alla luce dell’attuale orario di lavoro del dipendente addetto ai tributi e 
dell’importanza di gestire correttamente le entrate, permane l’esigenza di un'attività di supporto 
operativo nel settore, relativamente ai ruoli acquedotto anche per i consumi relativi agli anni 2025-
2026-2027; 
 
Rilevato che per le motivazioni sopraddette al momento è opportuno un ulteriore affidamento al fine 
di una corretta gestione delle scadenze tributarie, in quanto non praticabile alcuna diversa 
organizzazione del personale in servizio. 
 
Visto il preventivo di spesa per l’attività di fatturazione servizio idrico integrato ruoli consumi anni 
2025-2026-2027 n. 80/2025 di data 02.07.2025, dimesso in atti, presentato dalla Ditta G.I.S.Co S.r.l. 
con sede in Pergine Valsugana (TN), località Fratte n. 18/2, acquisito al protocollo comunale n. 4599 
di data 07.07.2025, dal quale emerge un costo annuo di euro 2.800,00 per un totale di euro 8.400,00 
oltre all’IVA al 22% pari a euro 1.848,00 per complessivi euro 10.248,00 comprensivo dei seguenti 
servizi: 
- variazioni utenze ed inserimento letture finali; calcolo importi per eventuali insediamenti produttivi; 
- variazioni utenze ed inserimento letture finali. Calcolo importi per eventuali insediamenti 

produttivi; 
- predisposizione e caricamento eventuali autoletture contatori; 
- elaborazione ruolo e predisposizione per stampa fatture, compreso invio file XML fatture 

elettroniche; 
- registrazione pagamenti; 
- elaborazione statistiche per imputazione pagamenti in contabilità finanziaria; 
- predisposizione statistiche e calcoli per ottenimento tariffe da deliberare; 
- elaborazione avvisi bonari; 
- elaborazione solleciti con raccomandata A/R; 
- caricamento notifiche e predisposizione coattivo per Trentino Riscossioni; 
- servizio CALL CENTER al numero di telefono G.I.S.Co S.r.l. per correzione bollette/rateizzazione. 
 
Vista la conferma del preventivo di spesa inviata via CONTRACTA, numero registro di sistema 
PI377752-25, che ha confermato il valore dell’offerta economica di euro 8.400,00 oltre all’IVA 22%. 
 
Ritenuto il sopra richiamato preventivo congruo, economicamente conveniente e corrispondente alle 
esigenze del servizio di fatturazione servizio idrico integrato ruoli consumi anni 2025-2026-2027, e 
accertata la professionalità e la serietà della ditta G.I.S.Co. S.r.l. di Pergine Valsugana (TN). 
 
Dato atto che gli impegni di spesa verranno effettuati nei bilanci di previsione di competenza nel 
seguente modo: 

- annualità 2026: euro 3.416,00 IVA inclusa; 

- annualità 2027: euro 3.416,00 IVA inclusa; 

- annualità 2028: euro 3.416,00 IVA inclusa. 
 
Considerato che l’entrata in vigore del nuovo Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 
36), che ha assunto efficacia a decorrere dal 1° luglio 2023 ha di fatto modificato il quadro normativo 
di riferimento dei contratti pubblici e che la Provincia autonoma di Trento, nell’alveo della propria 
autonomia statutaria e nelle more dell’adeguamento dell’ordinamento provinciale, con L.P. 26 
maggio 2023, n. 4 all’articolo 11 ha sostanzialmente previsto la possibilità di procedere 
all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 e all’affidamento diretto di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a euro 140.000,00. 
 



 

 

Preso atto che la soglia di cui al precedente capoverso non risulta superata con l’affidamento del 
presente servizio e che in ogni caso l’affidamento risulta conforme all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, 
poiché l’affidatario pur uscente di altro affidamento nella medesima categoria o settore merceologico 
o nella stessa fascia economica non supera la suddetta soglia. 
 
Verificata idonea la procedura di acquisizione come stabilita dalla normativa provinciale e in 
particolare secondo quanto previsto dall’art. 36 ter1 commi 5 e 6 della L.P. 23/1990 e ss.mm. e 
integrazioni, considerato che: 
- non esistono convenzioni stipulate dall'Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti (APAC) 

riguardanti i servizi oggetto del presente provvedimento. 
 
Accertato che per l’affidamento dell’appalto in oggetto, visto il limite di spesa, ricorrono i presupposti 
per il ricorso all’affidamento diretto come previsto dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023. 
 
Preso atto di quanto di seguito disposto in materia di verifica dei requisiti: 
- vista la dichiarazione semplificata di possesso dei requisiti di ordine generale e speciale resa 

dall’aggiudicatario in sede di presentazione di preventivo e agli atti; 
- preso atto che lo stesso risulta iscritto a CONTRACTA, la quale funge da elenco dei fornitori ai 

sensi dell’art. 19 della L.P. 2/2016, al cui utilizzo sono tenuti gli enti locali della Provincia Autonoma 
di Trento; 

- considerato inoltre che è possibile avvalersi della facoltà prevista dall’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 
in merito al controllo dei requisiti per affidamenti diretti di importo inferiore a euro 40.000,00, vista 
la dichiarazione sostitutiva di atto notorio resa dell’aggiudicatario e sopra richiamata; 

- valutato opportuno, in ogni caso e al fine di ridurre al minimo possibili contenziosi, procedere con 
i seguenti controlli, riportanti i seguenti esiti: 

- documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INPS_48053753 risultato regolare e 
valido fino al 26.02.2026. 

 
Visto l’art. 18 comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e l’allegato I.4 del Decreto, secondo il quale sono esenti 
dal pagamento dell’imposta di bollo gli affidamenti di importo inferiore a euro 40.000,00. 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 53 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, non viene fatto richiesta di garanzia 
né per la partecipazione alla presente procedura né a corredo dell’esecuzione dell’appalto dato, in 
quest’ultimo caso, l’importo ridotto dell’appalto, il fatto di non ravvisarsi particolari criticità in merito 
all’esecuzione dello stesso o derivanti da possibili inadempimenti o problemi derivante dalla 
realizzazione dello stesso. 
 
Considerato che ai sensi della vigente normativa sulla tracciabilità finanziaria e viste le modalità di 
acquisizione previste dalla piattaforma CONTRACTA, è stato acquisito il codice CIG: B968BC254C. 
 
Accertato, per quanto possibile data l’entità dell’appalto, che non esiste un chiaro e certo interesse 
transfrontaliero in riferimento all’appalto oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 48 
comma 2 del D.Lgs. 36/2023. 
 
Preso atto degli obblighi di pubblicazione, previsti dal combinato disposto degli artt. 20 e 28 del 
D.Lgs. 36/2023 e ss.mm. e integrazioni e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, sul portale messo a 
disposizione dalla Provincia ai sensi dell’art. 4bis della L.P. 2/2016, raggiungibile anche attraverso 
apposito link riportato nell’area Amministrazione trasparente del sito web istituzionale dell’Ente. 
 
Vista la Legge Provinciale 16 giugno 2006, n. 3 e ss.mm.. 
 
Visto il Codice degli enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con legge regionale di 
data 03.05.2018, n. 2. 
 
Visto il vigente Statuto comunale. 
 



 

 

Visto il Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato 
con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L.. 
 
Visto il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.Lgs. 267/2000 (Testo unico sulle leggi 
dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.. 
 
Visto il Regolamento di Contabilità comunale. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 16.12.2024, con cui è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025-2027 e il Documento unico di programmazione (DUP) 2025-2027. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 30.01.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027, parte finanziaria (ex Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 
e ss.mm.). 
 
Effettuata la relativa istruttoria e visti i pareri favorevoli espressi dal Segretario comunale sulla 
proposta di deliberazione in esame, in ordine alla regolarità tecnica e in ordine alla regolarità 
contabile e copertura finanziaria in relazione alle proprie competenze, ai sensi degli articoli 185 e 
187 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 
Adige. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale, 
ai sensi dell’art. 53 del "Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige". 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1 per quanto richiamato in premessa, di affidare alla ditta G.I.S.Co. S.r.l. con sede a Pergine 

Valsugana (TN), località Fratte, 18/2, P.IVA 01883370221, l’incarico di fatturazione del servizio 
idrico integrato ruolo consumi anni 2025-2026-2027, con emissione rispettivamente nel 2026-
2027-2028, per un importo complessivo di euro 8.400,00 oltre all’IVA al 22% pari a euro 1.848,00 
per un totale di complessivo di euro 10.248,00, che comprende: 
- variazioni utenze ed inserimento letture finali; calcolo importi per eventuali insediamenti 

produttivi; 
- predisposizione e caricamento eventuali autoletture contatori; 
- elaborazione ruolo e predisposizione per stampa fatture, compreso invio file XML fatture 

elettroniche; 
- registrazione pagamenti; 
- elaborazione statistiche per imputazione pagamenti in contabilità finanziaria; 
- predisposizione statistiche e calcoli per ottenimento tariffe da deliberare; 
- elaborazione avvisi bonari; 
- elaborazione solleciti con raccomandata A/R; 
- caricamento notifiche e predisposizione coattivo per Trentino Riscossioni; 
- servizio CALL CENTER al numero di telefono G.I.S.Co S.r.l. per correzione 

bollette/rateizzazione; 
 
2 di impegnare la spesa di euro 6.832,00 IVA inclusa, per la fatturazione consumi anni 2025-2026 

con emissione dei ruoli rispettivamente nel 2026-2027 come segue: 
- euro 3.416,00 al capitolo 4120/11 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2026; 
- euro 3.416,00 al capitolo 4120/11 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2027; 

 
3 di prenotare la spesa di euro 3.416,00 IVA inclusa, per la fatturazione consumi anno 2027 con 

emissione del ruolo nel 2028, al capitolo 4120/11 del bilancio di previsione 2026-2028, esercizio 
2028; 

 



 

 

4 di stabilire che l’assegnatario dell’incarico identificato con CIG B968BC254C assuma tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
ss.mm.; 

 
5 di precisare che il presente provvedimento assume altresì valenza di contratto e si intende 

perfezionato a stretto giro tramite portale digitale CONTRACTA della P.A.T., per un costo 
complessivo di euro 8.400,00 oltre all’IVA al 22% pari a euro 1.848,00 per un totale di euro 
10.248,00; 

 
6 di autorizzare il servizio finanziario alla liquidazione delle fatture relative alla fornitura dei servizi 

che trattasi, previo visto del Responsabile del Servizio competente che ne attesti la conformità; 
 
7 di dare atto che, ai sensi del codice di comportamento dei dipendenti, approvato con delibera 

giuntale n. 6 del 19.01.2023, i contenuti dello stesso si applicano, per quanto compatibili, anche 
a collaboratore e consulenti, con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai 
titolari di organi e di incarichi negli uffici di diretta collaborazione delle autorità politiche, nonché 
nei confronti dei collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano 
opere in favore dell’amministrazione. Copia di tale codice è scaricabile dal sito internet del 
Comune di Bedollo nella sezione amministrazione trasparente 
(https://www.comunebedollo.it/Amministrazione-Trasparente/Disposizioni-generali/Atti-
generali/Codice-disciplinare-e-codice-di-condotta); 

 
8 di nominare, con separato atto, la ditta G.I.S.Co S.r.l. “Responsabile del Trattamento” per i dati 

personali trattati nell’ambito dell’erogazione del servizio; 
 
9 di demandare all’ufficio segreteria, il presente provvedimento, per la sua pubblicazione in 

Amministrazione Trasparente sotto la sezione “Consulenti e collaboratori”; 
 
10 di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della 

sua pubblicazione, ai sensi del comma 3 dell’art. 183 del C.E.L. approvato con legge regionale 
del 3 maggio 2018, n. 2; 

 
11 di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n, 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’articolo 183, comma 5, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige”; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104. 

 



Approvato e sottoscritto.

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE

F.to Fantini ing. Francesco

IL SINDACO

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale A Scavalco, su conforme dichiarazione del 
Messo, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 04/12/2025 all’Albo Telematico, 
dove rimarrà per 10 giorni consecutivi.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

(Art. 183 comma 1 - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

Bedollo, 04/12/2025

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Telematico senza riportare, entro 10,00 giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o 
incongruenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

(Art. 183, comma 3  - Codice degli Enti Locali della Regione Trentino - Alto Adige approvato con L.R. 03/05/2018 n. 2)

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO

F.to Cemin dott.ssa Mariuccia

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo.

Cemin dott.ssa Mariuccia

IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO
Dalla residenza municipale addì, 09/12/2025.


